



2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年1月31日

上場会社名 株式会社九電工 上場取引所 東・福
 コード番号 1959 URL <https://www.kyudenko.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 佐藤 尚文
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 白水 亮 (TEL) 092-523-1239
 四半期報告書提出予定日 2023年2月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	251,255	4.1	15,612	△6.5	18,257	△5.7	14,844	7.8
2022年3月期第3四半期	241,283	△9.5	16,694	△11.7	19,354	△7.6	13,773	△0.5

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 16,895百万円(40.6%) 2022年3月期第3四半期 12,020百万円(△28.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	209.53	—
2022年3月期第3四半期	194.41	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	423,313	251,038	58.8
2022年3月期	378,396	241,194	63.2

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 248,952百万円 2022年3月期 239,134百万円

(注) 前連結会計年度において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2022年3月期第3四半期に係る各数値及び比較情報については、取得原価の配分に重要な見直しが反映されております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	50.00	—	50.00	100.00
2023年3月期	—	50.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	400,000	6.2	32,500	△1.9	35,000	△5.0	26,000	△0.8	367.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料P.7「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期3Q	70,864,961株	2022年3月期	70,864,961株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	19,652株	2022年3月期	19,332株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期3Q	70,845,465株	2022年3月期3Q	70,845,834株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
3. 参考	8
個別業績の概要	8
4. 補足情報	9
(1) 連結業績の部門別・得意先別内訳	9
(2) 個別業績の部門別・得意先別内訳	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の受注高は、362,352百万円（前年同期比41.3%増）となりました。目標としていた民間向け大型案件の受注に注力し、九州・首都圏ともに増加しました。受注時の採算性については、資材・労務の価格高騰の影響を受けておりますものの、価格転嫁に注力した結果、一定の採算性を維持・確保しております。

売上高は、251,255百万円（前年同期比4.1%増）となりました。手持工事高の増加に対し、工事進捗の遅れが生じないよう、工程管理に努めております。

営業利益は、15,612百万円（前年同期比6.5%減）となりました。利益向上施策の取り組みによりコスト改善をすすめておりますが、販売管理費等の増加に伴い減益となりました。

経常利益は、18,257百万円（前年同期比5.7%減）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、14,844百万円（前年同期比7.8%増）となりました。これは、保有していた有価証券の売却に伴う特別利益を計上したためです。

なお、2021年9月22日に行われた中央理化学工業株式会社との企業結合について前第2四半期連結会計期間において暫定的な会計処理を行っておりましたが、前連結会計年度末に確定したため、前年同四半期連結累計期間との比較・分析にあたっては、暫定的な会計処理の確定による見直し後の金額を用いております。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は、手持工事高の増加に伴う未成工事支出金の増加や現金預金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ44,917百万円増加（11.9%増）し、423,313百万円となりました。

負債合計は、運転資本に充てるための長期借入金の借入などにより、前連結会計年度末に比べ35,073百万円増加（25.6%増）し、172,274百万円となりました。

純資産合計は、配当金の支払いなどがあったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により、前連結会計年度末に比べ9,843百万円増加（4.1%増）し、251,038百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年4月28日に公表しました2023年3月期通期の業績予想を以下の通り修正しております。

① 業績予想の修正について

2023年3月期通期連結業績予想数値の修正（2022年4月1日～2023年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	460,000	34,500	37,000	25,000	352.88
今回修正予想(B)	400,000	32,500	35,000	26,000	367.00
増減額(B-A)	△60,000	△2,000	△2,000	1,000	
増減率(%)	△13.0	△5.8	△5.4	4.0	
(ご参考)前期実績 (2022年3月期)	376,563	33,137	36,828	26,216	370.05

② 修正の理由

売上高につきましては、大型太陽光工事を中心に工事進捗が当初の計画を下回り、前回予想に比べ600億円減少する見込みです。営業利益及び経常利益は、コスト改善効果が表れつつあるものの、売上高の減少に伴い、それぞれ20億円減少する見込みです。親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、投資有価証券の売却益により、10億円増加する見込みです。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	39,021	67,441
受取手形・完成工事未収入金等	136,676	114,083
有価証券	987	—
未成工事支出金	5,592	19,489
商品	1,107	1,451
材料貯蔵品	22,790	28,928
その他	10,838	22,009
貸倒引当金	△34	△34
流動資産合計	216,979	253,370
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	33,048	33,244
土地	29,677	29,923
その他(純額)	18,118	19,009
有形固定資産合計	80,844	82,176
無形固定資産		
のれん	755	1,232
顧客関連資産	1,739	1,574
その他	1,873	1,861
無形固定資産合計	4,368	4,668
投資その他の資産		
投資有価証券	61,175	65,022
長期貸付金	313	97
退職給付に係る資産	6,124	8,828
繰延税金資産	4,288	4,410
その他	5,279	5,725
貸倒引当金	△979	△987
投資その他の資産合計	76,203	83,097
固定資産合計	161,416	169,942
資産合計	378,396	423,313

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	66,669	40,192
電子記録債務	22,078	31,457
短期借入金	6,865	7,883
未払法人税等	7,309	2,614
未成工事受入金	11,463	34,310
賞与引当金	—	4,964
工事損失引当金	187	36
その他	8,872	8,345
流動負債合計	123,446	129,805
固定負債		
長期借入金	3,494	30,850
リース債務	2,782	3,316
役員退職慰労引当金	328	469
退職給付に係る負債	4,015	4,137
その他	3,134	3,695
固定負債合計	13,754	42,469
負債合計	137,201	172,274
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,561	12,561
資本剰余金	12,987	13,046
利益剰余金	214,655	222,413
自己株式	△9	△10
株主資本合計	240,194	248,011
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,848	2,479
繰延ヘッジ損益	△218	118
為替換算調整勘定	208	878
退職給付に係る調整累計額	△2,898	△2,534
その他の包括利益累計額合計	△1,059	941
非支配株主持分	2,059	2,086
純資産合計	241,194	251,038
負債純資産合計	378,396	423,313

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)
売上高		
完成工事高	232,863	240,090
その他の事業売上高	8,419	11,164
売上高合計	241,283	251,255
売上原価		
完成工事原価	200,805	208,434
その他の事業売上原価	5,914	7,802
売上原価合計	206,719	216,237
売上総利益		
完成工事総利益	32,058	31,656
その他の事業総利益	2,505	3,362
売上総利益合計	34,563	35,018
販売費及び一般管理費	17,869	19,406
営業利益	16,694	15,612
営業外収益		
受取利息	39	37
受取配当金	714	689
持分法による投資利益	913	631
投資事業組合運用益	612	937
受取賃貸料	253	245
その他	537	621
営業外収益合計	3,072	3,161
営業外費用		
支払利息	286	299
割増退職金	26	30
関係会社貸倒引当金繰入額	—	17
和解金	—	87
その他	98	81
営業外費用合計	411	516
経常利益	19,354	18,257
特別利益		
固定資産売却益	4	177
投資有価証券売却益	782	4,247
特別利益合計	787	4,424
特別損失		
固定資産処分損	112	221
投資有価証券売却損	1	—
投資有価証券評価損	69	52
子会社清算に伴う損失	—	74
特別損失合計	184	349
税金等調整前四半期純利益	19,957	22,333
法人税等	6,141	7,504
四半期純利益	13,816	14,829
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	43	△15
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,773	14,844

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	13,816	14,829
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,478	627
為替換算調整勘定	177	733
退職給付に係る調整額	542	364
持分法適用会社に対する持分相当額	△37	340
その他の包括利益合計	△1,796	2,066
四半期包括利益	12,020	16,895
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,959	16,845
非支配株主に係る四半期包括利益	60	49

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

3. 参考

個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

2023年3月期第3四半期の個別業績 (2022年4月1日～2022年12月31日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	212,288	1.1	12,469	△5.9	14,737	△3.8	13,096	18.4
2022年3月期第3四半期	209,874	△10.6	13,251	△14.2	15,313	△12.3	11,062	△7.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	184.82	—
2022年3月期第3四半期	156.10	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	374,305	205,831	55.0
2022年3月期	336,952	199,176	59.1

(注) 参考として開示した個別業績の概要は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

4. 補足情報

(1) 連結業績の部門別・得意先別内訳

①売上高

期別 部門別	前年同四半期連結累計期間 (2021.4~2021.12)		当四半期連結累計期間 (2022.4~2022.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	31,785	13.2	32,337	12.9	552	1.7
屋内線工事	126,414	52.4	120,859	48.1	△5,554	△4.4
空調管工事	74,663	30.9	86,893	34.6	12,229	16.4
設備工事業計	232,863	96.5	240,090	95.6	7,227	3.1
その他の事業	8,419	3.5	11,164	4.4	2,745	32.6
合計	241,283	100	251,255	100	9,972	4.1

②工事受注高

期別 部門別	前年同四半期連結累計期間 (2021.4~2021.12)		当四半期連結累計期間 (2022.4~2022.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	32,379	12.6	33,069	9.1	690	2.1
屋内線工事	131,681	51.4	195,761	54.0	64,079	48.7
空調管工事	92,351	36.0	133,521	36.9	41,170	44.6
合計	256,411	100	362,352	100	105,940	41.3

③期末手持工事高

期別 部門別	前年同四半期連結会計期間 (2021.12)		当四半期連結会計期間 (2022.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	1,969	0.5	1,979	0.4	10	0.5
屋内線工事	290,850	69.2	359,910	67.9	69,059	23.7
空調管工事	127,342	30.3	168,020	31.7	40,677	31.9
合計	420,162	100	529,910	100	109,747	26.1

④得意先別工事売上高

期別 得意先	前年同四半期連結累計期間 (2021.4~2021.12)		当四半期連結累計期間 (2022.4~2022.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力グループ※	31,808	13.7	32,273	13.4	464	1.5
一般得意先	201,054	86.3	207,817	86.6	6,762	3.4
合計	232,863	100	240,090	100	7,227	3.1

⑤得意先別工事受注高

期別 得意先	前年同四半期連結累計期間 (2021.4~2021.12)		当四半期連結累計期間 (2022.4~2022.12)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力グループ※	33,890	13.2	33,031	9.1	△858	△2.5
一般得意先	222,521	86.8	329,321	90.9	106,799	48.0
合計	256,411	100	362,352	100	105,940	41.3

⑥通期(2023年3月期)の売上高・工事受注高の予想

部門別	売上高(百万円)	工事受注高(百万円)
配電線工事	47,000	48,000
屋内線工事	202,000	231,500
空調管工事	135,000	147,500
設備工事業計	384,000	427,000
その他の事業	16,000	
合計	400,000	

※九州電力グループ：九州電力㈱、九州電力送配電㈱、㈱九電送配サービス

(2) 個別業績の部門別・得意先別内訳

①売上高

部門別	期別	前年同四半期 (2021.4~2021.12)		当四半期 (2022.4~2022.12)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事		30,633	14.6	30,914	14.6	281	0.9
屋内線工事		116,239	55.4	108,252	51.0	△7,986	△6.9
空調管工事		59,653	28.4	69,420	32.7	9,767	16.4
計		206,526	98.4	208,587	98.3	2,061	1.0
兼業事業売上高		3,348	1.6	3,700	1.7	351	10.5
合計		209,874	100	212,288	100	2,413	1.1

②工事受注高

部門別	期別	前年同四半期 (2021.4~2021.12)		当四半期 (2022.4~2022.12)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事		30,916	13.9	31,505	10.1	588	1.9
屋内線工事		119,315	53.5	177,342	56.7	58,026	48.6
空調管工事		72,714	32.6	103,591	33.2	30,877	42.5
合計		222,946	100	312,440	100	89,493	40.1

③期末手持工事高

部門別	期別	前年同四半期末 (2021.12)		当四半期末 (2022.12)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事		760	0.2	1,051	0.2	291	38.4
屋内線工事		276,783	72.7	344,614	71.5	67,831	24.5
空調管工事		103,008	27.1	136,520	28.3	33,511	32.5
合計		380,552	100	482,187	100	101,635	26.7

④得意先別工事売上高

得意先	期別	前年同四半期 (2021.4~2021.12)		当四半期 (2022.4~2022.12)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力グループ※		30,898	15.0	31,254	15.0	356	1.2
一般得意先		175,627	85.0	177,333	85.0	1,705	1.0
合計		206,526	100	208,587	100	2,061	1.0

⑤得意先別工事受注高

得意先	期別	前年同四半期 (2021.4~2021.12)		当四半期 (2022.4~2022.12)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力グループ※		31,823	14.3	31,908	10.2	85	0.3
一般得意先		191,123	85.7	280,531	89.8	89,408	46.8
合計		222,946	100	312,440	100	89,493	40.1

※九州電力グループ：九州電力㈱、九州電力送配電㈱、㈱九電送配サービス